
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3653 del 15/11/2022

 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 per l' affidamento del 
servizio di "Facilitatore Sociale" per utenti con disturbi psichici nell'ambito territoriale della 
Zona distretto Apuane, CIG 83090561ED. Modifica soggettiva. 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

101 Zona Distretto Apuane

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 per l' affidamento del servizio di 
"Facilitatore Sociale" per utenti con disturbi psichici nell'ambito territoriale della Zona distretto 
Apuane, CIG 83090561ED. Modifica soggettiva. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio- Sanitari

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016,

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale  
e-organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
-  La Legge Regionale n.84 del  28/12/2015 recante  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La  Determinazione  n.  1109  del  19/10/2016 avente  ad  oggetto  la  definizione  del  nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente  
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali;

Premesso che:
-  con  Decreto n. 4268 del 29/12/2020 è stato provveduto all' aggiudicazione, a seguito di procedura 
aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 del servizio di “Facilitatore Sociale” per utenti 
con disturbi psichici nell’ambito territoriale della Zona distretto Apuane, CIG: 83090561ED.  

Considerato che:
- con il provvedimento di che trattasi, quale atto finale della procedura di gara indicata, si è provveduto 
all’ aggiudicazione al costituendo RTI formato da ROSA Cooperativa Sociale, in qualità di mandataria, e 
LE BRICCOLE Società Cooperativa Sociale, in qualità  di mandante;
-  le  due  imprese  raggruppate  in  qualità  di  ATI (Associazione  Temporanee  di  Imprese)  in  sede  di 
partecipazione alla gara, hanno provveduto, a seguito di aggiudicazione, alla sottoscrizione dell’ Atto  
Costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di Imprese ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. 48/2016 e s.m.i.,  
redatto in data 15/01/2021 in Bergamo, autenticato dal Notaio Dr. Giovanni Vacirca;
-  la  gestione  del  servizio  conseguente  all’aggiudicazione  in  oggetto  ha  avuto  decorrenza  dal 
01/04/2021, come di seguito disposto con decreto n. del 849 del 01/03/2021, per una durata di tre 
anni come prevista dagli atti di gara.

Rilevato:
- che dall’aggiudicazione sono intervenute modifiche soggettive, relativamente al RTI aggiudicatario; in 
particolare, la società mandataria ha comunicato con nota del 14/11/2022 a questa amministrazione la 
volontà della mandante di  recesso dal  raggruppamento come da nota del 14/11/2021 della ROSA 
Cooperativa Sociale acquisita agli atti di questo ufficio;



- che vengono quindi a manifestarsi le condizioni delle modifica soggettiva del Raggruppamento in 
corso di esecuzione delle prestazioni;

Visto:
- l’art. 48 del D.Lgs n. 50/2016 con particolare riguardo agli artt. 17, 18 e 19; 

Rilevato:
- che con particolare riferimento al comma 19, lo stesso ritiene ammissibile il recesso di una o più  
imprese  raggruppate  anche  nell’ipotesi  in  cui  il  Raggruppamento  originario  si  riduca  ad  un  solo 
soggetto, alle seguenti condizioni:
- a) che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione economica necessari;
- b) che la modifica non abbia la finalità di eludere la mancanza di uno dei requisiti di partecipazione 
alla gara;

Dato atto:
- che relativamente alla condizione di cui sopra lett. a) la mandataria originaria è in possesso dei requisiti  
di qualificazione previsti in sede di indizione della gara;
-  che relativamente alla condizioni di cui sopra alla lett. b) i controlli hanno attestato la presenza, al  
momento  della  presentazione  delle  offerte  dei  requisiti  di  partecipazione  di  entrambe  le  società 
raggruppate, né risulta la perdita, da parte della società che ha richiesto il recesso, degli stessi requisiti  
anche in una fase successiva all’aggiudicazione definitiva;
- che in relazione a quanto sopra accertato, la presa d’ atto della modifica del Raggruppamento risulta 
rispettosa, nel caso in esame, dei principi espressi dall’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato n. 9 del 
27 maggio 2021;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento, ex L n. 241/90, è il Responsabile dell’ U.O.C 
Acquisizione Servizi Socio- Sanitari, sottoscrittore del presente atto, dr. Franco Bensa;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza del presente decreto;

Dato  atto che  il  presente  decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
decretante;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa,

1)  l’  accertamento,  a  titolo  costitutivo,  del  recesso della  società  mandante  LE BRICCOLE società 
cooperativa sociale,  con sede legale in Massa, Via Massa Avenza n. 38/B c.f. 01170870453 dall’RTI 
aggiudicatario dell’  affidamento del  servizio  di “Facilitatore  Sociale” per utenti con disturbi psichici 
nell’ambito territoriale della Zona distretto Apuane, CIG 83090561ED.  

2)  la  conseguente  modifca  dell’  aggiudicatario,  rappresentato,  a  seguito  delle  variazioni  indicate  in 
narrativa, dalla ROSA Cooperativa Sociale, con sede legale in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 con C.F. 
e P.I. 03683080166;              

3) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto  
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

4)  l’incarico  all’U.O.C.  Rapporti  Istituzionali  e  Gestione  Documentale  Atti  di  pubblicare  copia  del 
presente provvedimento all’Albo on line dell’Azienda;

5) la comunicazione del presente atto alle strutture interessate per gli adempimenti di loro competenza;

6) la trasmissione del presente decreto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2  
della LRT n. 40/2005.



Il Responsabile del Procedimento
         Dr. Franco Bensa

                                                                       IL DIRETTORE U.O.C.
                                                               ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 15/11/2022 11:42:39
IMPRONTA: 64643138326364393735313066343364653965616334623731306536656234303739363434386262


